內政部淡海新市鎮特定區計畫都市設計審查小組

第93次會議紀錄
中華民國100年2月17日內授營鎮字第1000801377號
壹、100年2月11日（星期五）上午9時30分整
貳、地點：本部營建署601會議室

參、主席：王委員兼執行秘書吳全代理

記錄：賴祐成、湯玉霜

陸、確認第92次會議紀錄

洽悉。

柒、討論事項

第1案：「淡海新市鎮第1期發展區第1開發區淡海段108地號臺北海洋技術學院淡海第二校區第二期圖書資訊大樓暨體育館新建工程」都市設計審議案
一、發言要點：

（略）

二、決議：

請設計單位依下列各點及作業單位初審意見（詳附件）修正書圖或補充說明後，再提都市設計審查小組進行審議：

（1） 本案臨道路退縮帶狀式開放空間之綠帶及人行道設計、其他開放空間之景觀設計，經委員討論後，請依以下3點建議修正：

1. 本案本次將原圖書館預定區規劃作為圖書教學行政之綜合大樓，請敘明其變更之過程與原因，又若變更作此用途，校園整體發展似乎已完備，則第三期是否開發？又其開發內容為何？請予以補充。建議應通盤考量校舍、停車場、球場及開放空間等之需求及其配置，提出校園整體規劃之長期發展理念及各期開發興建計畫。
2. 本案建議創造具有特色或紀念性的場所或植栽，以作為將來師生懷念記憶的空間。
3. 本案植栽樹種杜鵑不應列為喬木計算數量，請予改正，另因本次設計規劃之綠地配置與原核准計畫差異性較大，故植栽數量本次暫不予放寬，將視未來規劃內容再行斟酌放寬額度。
（2） 本案動線系統設計，經委員討論後，請依以下4點建議修正：

1. 為響應目前節能減碳之趨勢以及學校永續發展的概念，建請補充有關綠能運輸（如自行車、公車、捷運站交通接駁車等之路線、停放及等候空間）之規劃內容。

2. 本案之交通影響評估檢討報告，請依全區預估之開發總量提送相關主管機關辦理，另本案有關現有交通號誌之遷移等事項，請於會後配合新北市政府辦理現勘妥適處理。

3. 本案應考量校園內人行安全，區隔人行及車行動線。

4. 本案行動不便者使用車位，動線安排上應儘量縮短與行動不便電梯間之距離。

（3） 本案建築量體配置、立面造型風格、色彩及屋突等設計，經委員討論後，因屋突之色彩與整體外觀造型風格不協調，建議應考量與各期建築物色彩之風格予以搭配調整。
（4） 本案圖資大樓東北側並無行動不便電梯，其標示有誤請改正（P.3-6-2）。
（5） 體育館之建物高度檢討有誤請改正（P.3-4-23、P.3-4-24）。
（6） 圖資大樓之第六樓演講廳以走道連接使用五樓之直通樓梯，且梯廳空間未作相關區劃，請釐清是否符合防火避難相關規定（P.3-4-7、P.3-4-8）。
（7） 檢附新北市政府城鄉發展局陳智仁委員之書面意見（詳後附）乙份，請一併參考修正。
捌、散會（上午11時10分）

PAGE
1